



MUNICIPIO DE AREIA BRANCA
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2023

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2023
		RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	115.467.030,00	136.150.836,45
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	11.876.026,00	15.532.103,44
IPTU	220.275,00	190.224,48
ISS	9.911.250,00	11.361.067,81
ITBI	51.751,00	37.900,74
IRRF	1.273.000,00	3.472.308,54
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	419.750,00	470.601,87
Receitas de Contribuições	1.265.000,00	1.515.137,58
Receita Patrimonial	120.800,00	3.180.001,77
Aplicações Financeiras (II)	117.350,00	3.180.001,77
Outras Receitas Patrimoniais	3.450,00	0,00
Transferências Correntes	102.148.704,00	114.508.705,54
Cota-Parte do FPM	29.278.630,00	30.837.207,98
Cota-Parte do ICMS	26.595.000,00	32.736.988,60
Cota-Parte do IPVA	1.258.783,00	1.185.306,98
Cota-Parte do ITR	2.761,00	30.637,26
Transferências da LC 61/1989	27.600,00	66.110,05
Transferências do FUNDEB	15.568.000,00	20.453.911,94
Outras Transferências Correntes	29.417.930,00	29.198.542,73
Demais Receitas Correntes	56.500,00	1.414.888,12
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	56.500,00	1.414.888,12
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	115.349.680,00	132.970.834,68
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	57.687.500,00	1.128.264,24
Operações de Crédito (VIII)	53.000.000,00	811.762,05
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00
Alienação de Bens	10.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	10.000,00	0,00



MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2023

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Transferências de Capital	4.677.500,00	316.502,19
Convênios	4.083.500,00	218.142,74
Outras Transferências de Capital	594.000,00	98.359,45
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(XII)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	4.687.500,00	316.502,19
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	120.037.180,00	133.287.336,87
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	120.037.180,00	133.287.336,87

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2023				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	152.069.233,88	145.716.932,82	143.947.147,39	143.411.423,63	81.347,81	926.903,78	926.560,48
Pessoal e Encargos Sociais	80.799.371,83	76.473.744,63	75.912.828,18	75.898.418,87	11.095,18	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	230.300,00	222.288,48	222.288,48	222.288,48	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	71.039.562,05	69.020.899,71	67.812.030,73	67.290.716,28	70.252,63	926.903,78	926.560,48
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	151.838.933,88	145.494.644,34	143.724.858,91	143.189.135,15	81.347,81	926.903,78	926.560,48
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	52.151.836,64	10.270.831,74	9.606.585,66	9.082.264,96	0,00	847.244,71	847.244,71
Investimentos	46.283.884,39	4.473.452,91	3.809.206,83	3.284.886,13	0,00	847.244,71	847.244,71
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	5.867.952,25	5.797.378,83	5.797.378,83	5.797.378,83	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	46.283.884,39	4.473.452,91	3.809.206,83	3.284.886,13	0,00	847.244,71	847.244,71
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXIX)	400.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	198.522.818,27	149.968.097,25	147.534.065,74	146.474.021,28	81.347,81	1.774.148,49	1.773.805,19
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	198.522.818,27	149.968.097,25	147.534.065,74	146.474.021,28	81.347,81	1.774.148,49	1.773.805,19
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]							-15.041.837,41
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]							-15.041.837,41

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

1.700.505,00



Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2023

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

JUROS NOMINAIS		VALOR CORRENTE	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)			3.180.001,77
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)			222.288,48
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)			-12.084.124,12
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2022 (a)	Até o Bimestre/2023 (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	6.221.311,74		423.932,91
DEDUÇÕES (XL)	35.778.891,00		18.318.241,38
Disponibilidade de Caixa	35.778.891,00		18.318.241,38
Disponibilidade de Caixa Bruta	36.973.942,37		20.676.596,47
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	1.195.051,37		1.126.170,19
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00		1.232.184,90
Demais Haveres Financeiros	0,00		0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	-29.557.579,26		-17.894.308,47
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)			-11.663.270,79
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			2.028.600,00
AJUSTE METODOLÓGICO		VALOR CORRENTE	
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)			-68.881,18
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)			0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)			0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)			0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)			0,00
OUTROS AJUSTES (XLIX)			0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]			-11.732.151,97
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)			-14.689.865,26



Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2023

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

Controlador Geral

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças

###.193.134-##

PREFEITA

Evilazio Santos de Melo

###.581.634-##

CONTROLADOR GERAL

Luérgia de Vaniele de Oliveira Silva

###.874.044-##

SEC. MUN. DE GESTÃO ORÇAMENTARIA E FINANCEIRA